2

[bookmark: sub_41]АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕНЬКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]      16.03.2017 № 84-па
                 п. Усть-Омчуг

О внесении изменений и дополнений в административный
регламент осуществления муниципального земельного контроля
на территории муниципального образования «Тенькинский
городской округ» Магаданской области, утвержденный
постановлением администрации Тенькинского городского округа
от 20.06.2016 № 320-па

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» администрация Тенькинского городского округа Магаданской области          п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: sub_1][bookmark: sub_2]1. Внести в административный регламент осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Тенькинский городской округ» Магаданской области, утвержденный постановлением администрации Тенькинского городского округа от 20.06.2016 № 320-па, следующие  изменения и дополнения:
1.1. «Раздел 1. Наименование муниципального контроля» переименовать в «Раздел 1. Наименование муниципальной функции».
1.2. В пункте 1.7. слова «уполномоченные должностные лица органа муниципального контроля» заменить словами «муниципальные инспектора».
1.3. Из пункта 1.1. исключить положения о мероприятиях, направленных на профилактику нарушений обязательных требований.
1.4. Пункт 3.1. раздела 3 дополнить:
« - организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований.».
1.5. Пункт 3.4. раздела 3 дополнить:
«- требование прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением требований законов Российской Федерации и муниципальных правовых актов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
- наличие акта о невозможности проведения внеплановой проверки с указанием причин невозможности ее проведения.».
1.6. Раздел 3 дополнить пунктом 3.10.:
«3.10. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований
1. В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, орган муниципального контроля осуществляет мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики нарушений.
2. В целях профилактики нарушений обязательных требований орган муниципального контроля:
1) обеспечивает размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов;
2) осуществляет информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований орган муниципального контроля подготавливает и распространяет комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований;
3) обеспечивает регулярное (не реже одного раза в год) обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;
4) выдает предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
При наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с организациями, индивидуальными предпринимателями и гражданами либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов власти, из средств массовой информации о фактах нарушений требований земельного законодательства при использовании земельных участков, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что такие нарушения причинили вред жизни, здоровью людей, вред животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, повлекли возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, либо создали непосредственную угрозу указанных последствий, и если юридическое лицо, индивидуальный предприниматель и гражданин ранее не привлекались к ответственности за нарушение требований земельного законодательства при использовании земельных участков, муниципальный инспектор объявляет такому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предлагает ему принять меры по обеспечению соблюдения требований земельного законодательства, с уведомлением об этом в установленном в таком предостережении срок, органа муниципального контроля.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований должно содержать указания на соответствующие требования земельного законодательства, нормативные правовые акты Российской Федерации, муниципальные правовые акты, их предусматривающие, а также информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя и гражданина могут привести или приводят к нарушению этих требований.».
1.7. Приложение 1 изложить в следующей редакции:

  Приложение № 1
Блок-схема административного регламента осуществления муниципальной функции

 (
Планирование проверок
с
соблюдени
ем
федерального
 законодательства
) (
О
рганизация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований
) (
Наступление оснований для проведения внеплановой проверки
)

 (
Подготовка и распространение коммент
ариев о содержании новых НПА РФ,

муниципальных правовых актов по
муниципальному земельному контролю
, устанавливающих обязательные

требования
, о внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
) (
Распоряжение  о проведении
внеплановой проверки
) (
Согласование плана проведения проверок с органами
прокуратуры
)

 (
Извещение органов прокуратуры о
проведении
внеплановой проверки
в
 течение 24 часов
) (
Утверждение плана проведения
проверок
)

 (
Издание распоряжения  о проведении  плановой проверки
)
 (
Согласование

внеплановой
проверки с органами
прокуратуры
)

 (
Проведение проверки
)
 (
Акт о  невозможности осуществления проверки
в связи с неявкой
юридического лица,
индивидуального предпринимателя
к месту проведения
проверки
)

 (
Акт проверки
) (
Акт проверки
) (
Акт проверки
)

 (
Составление протокола об
административном
правонарушении
, направление материалов
в орган уполномоченный
рассматривать дела
об административных
правонарушениях
 либо
направление материалов
орган, должностные лица которого уполномочены составлять протоколы об
административных
правонарушениях
)
 (
Направление
материалов о
выявленных
нарушениях
 в орган, должностные лица
которого
уполномочены
составлять протоколы
об административных
правонарушениях
) (
Предписание
) (
Составление протокола
об
административном
правонарушении
и направление
в
орган  уполномоченный
рассматривать
дела
об
административных
правонарушениях
)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Тенькинского городского округа                                  И.С. Бережной